



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br



## MEMORANDO Nº 04/ DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Data: 23 de agosto de 2024.  
Ao Senhor Presidente  
Câmara Municipal de Pitanga

### Assunto: licitação

Através do Documento de Formalização de Demanda - DFD nº 36/2024 a direção geral solicitou a aquisição de gêneros alimentícios, utensílios para cozinha, material de limpeza, material de expediente e material elétrico e eletrônico para a Câmara Municipal.

Juntamente com DFD foi juntado Estudo Técnico Preliminar – ETP, Termo de Referência – TR e relatório de preços de todos os itens solicitados.

Através do Memorando DG nº 17/2024, a Direção Geral solicitou prioridade na aquisição de alguns produtos devido a urgência.

Em face disso, foi publicado o pregão nº 2/2024 para agilizar a aquisição dos produtos solicitados através do Memorando citado.

Os produtos que não constaram no pregão nº 2/2024 são os abaixo relacionados e para tanto, solicito a autorização para aquisição dos mesmos.

Para fins de economia de papel, o DFD, ETP, TR e relatório de preços encontram-se anexados na íntegra ao processo licitatório na modalidade pregão nº 2/2024 (fls2/92).

Item	Quantidade	Objeto	Valor estimado unitário (R\$)	Valor estimado total (R\$)
01	02	Açúcar refinado - TIPO: Refinado, CLASSIFICAÇÃO: De primeira, COMPOSIÇÃO: Sacarose de cana de açúcar, TEOR SACAROSE: Mínimo 99,0% p/p, COR: Branca, AROMA: Próprio, SABOR: Doce, USO: Adoçante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades e substâncias estranhas a sua natureza. Não conter glúten, Saco de polietileno, PESO LÍQUIDO: 5 kg.	R\$ 20,78	R\$ 41,56
02	4	Adoçante líquido à base de sacarina sódica - Adoçante dietético, ASPECTO: Líquido, APRESENTAÇÃO: Com bico dosador, COMPOSIÇÃO: A base de edulcorante artificial: Sacarina sódica, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades e substâncias estranhas a sua natureza. Não conter glúten, Frasco plástico com tampa e lacre de segurança, PESO LÍQUIDO: 100ml.	R\$ 6,62	R\$ 26,48
03	100	Água mineral sem gás em garrafas plásticas descartáveis de 500 ml, fardo com 12 unidades.	R\$ 20,44	R\$ 2.044,00
04	60	Água mineral com gás em garrafas plásticas descartáveis de 500 ml, fardo com 12 unidades.	R\$ 23,84	R\$ 1.430,40
05	40	Água mineral sem gás em copos plásticos descartáveis de 200 ml, caixa com 48 unidades.	R\$ 46,31	R\$ 1.852,40
06	3	Bicarbonato de sódio embalagem plástica com no mínimo 40gr.	R\$ 4,28	R\$ 12,84

RB



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

07	10	Café solúvel, granulado, qualidade superior. Embalagem: Sachê de 50gr. Marca de referência: Nescafé/L'OR/ Três corações	R\$ 5,53	R\$ 55,30
08	5	CHÁ DE HORTELÃ. Especificação: Embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	R\$ 4,29	R\$ 21,45
09	10	CHÁ DE CAMOMILA. especificação: Embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	R\$ 5,10	R\$ 51,00
10	5	CHÁ DE BOLDO. Especificação: Embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	R\$ 3,77	R\$ 18,85
11	10	CHÁ MATE. Especificação: Embalagem - caixa com 25 saquinhos - peso líquido de 40 gramas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	R\$ 5,72	R\$ 57,20
12	5	CHÁ MAÇÃ E CANELA. Especificação: Embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	R\$ 10,56	R\$ 52,80
13	200	COPO DESCARTÁVEL ideal para líquidos quentes ou frios, confeccionado com resina termoplástica, homogêneos, capacidade mínima de 180ml e máxima de 200 ml, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas, de cor translúcido ou branco. Deve atender as condições gerais da NBR 14865 E NBR 13230 da ABNT. Embalagem com 100 unidades	R\$ 6,18	R\$ 1.236,00
14	20	FILTRO DE CAFÉ 103 DESCARTÁVEL, papel composto de uma microestrutura especial, que permite uma passagem adequada da água quente pelo pó, Flap (aba) para facilitar a abertura, composição 100% celulose, cor branco. Embalagem com no mínimo 30 (trinta) unidades. Marca de referência: Melita	R\$ 5,40	R\$ 108,00
15	6	Garrafa Térmica para café, confeccionada em material plástico de boa qualidade na cor preta ou marrom, com capacidade para 1,8 Litros, ampola de vidro, sistema à vácuo para conservar a temperatura, acionamento através de bomba. Possuir base giratória e sistema de trava para segurança. Marcas de referência: Invicta, Termolar ou qualidade similar superior.	R\$ 84,95	R\$ 509,70
16	6	Garrafa Térmica para café, confeccionada em material plástico de boa qualidade na cor preta ou branca, com capacidade para 1 Litro, ampola de vidro, sistema à vácuo para conservar a temperatura, acionamento através de bomba.	R\$ 72,68	R\$ 436,08



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br



		Possuir base giratória e sistema de trava para segurança. Marcas de referência: Invicta, Termolar ou qualidade similar superior.		
17	60	Guardanapo de papel. Material celulose, tamanho aproximado de 30 cm x 33 cm, cor extra branco, folha dupla. Embalagem com 50 unidades. Marca de referência: Snob ou qualidade similar superior	R\$ 4,50	R\$ 270,00
18	10	Misturador de café. Cor: Cristal. Material: Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Medida do misturador: 11,1cm x 1,12cm. Embalagem com 500 unidades. Marcas de referência: Strawplast, mexabem, Bello, Prafesta.	R\$ 21,30	R\$ 213,00
19	180	Suco artificial em pó, vários sabores, pacote com 25 gr. Referência para qualidade do produto: Tang/Nutritional ou similar superior.	R\$ 1,17	R\$ 210,60
20	10	Vinagre de álcool, embalagem com 900 ml.	R\$ 2,68	R\$ 26,80
21	8	Álcool gel 70%. Gel à base de álcool para higienização, com ação anti-séptica, sem enxágue. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem com 5l	R\$ 40,52	R\$ 324,16
22	25	Antimofo à base de cloreto de cálcio com fragrância. Embalagem com o mínimo 130gr.	R\$ 9,42	R\$ 235,50
23	10	Aparelho elétrico para repelente líquido de 30 a 35ml, adaptável para 110 e 202v. Marca de referência: SBP/Raid.	R\$ 21,61	R\$ 216,10
24	1	Cera Líquida Incolor brilho espontâneo, composição básica parafina, cera de carnaúba, emulsificante, plastificante, perfume e alcalinizante com registro MS. Embalagem com 750ml. Marca de referência: Poliflor/Ingleza.	R\$ 15,03	R\$ 15,03.
25	3	Corda de nylon para varal. Embalagem com uma unidade de 10m x 3,5mm.	R\$ 5,02	R\$ 15,06
26	5	Esponja lã de aço para alumínio. Embalagem com 8 unidades, total 60 gr. Marca de referência: BomBril/Assolã	R\$ 2,57	R\$ 12,85
27	5	Esponja de aço inox para brilho em alumínio. Embalagem com uma unidade, total de 10gr. Marca de referência: Brilhinox/Flash Limp/Buchabrilho	R\$ 3,61	R\$ 18,05
28	5	Detergente limpa alumínio - frasco c/ 500 ml - Para limpeza de alumínio. Remove sujeiras e manchas. Desoxida e elimina oleosidade. Concentrado: Base água. Ecológico. Biodegradável. Não contém metais pesados e solventes nocivos. Marca de referência Magic Brilho	R\$ 6,78	R\$ 33,90
29	60	Flanela Amarela para limpeza com medidas mínimas de 57x38 cm, com etiqueta costurada na flanela onde será possível identificar a marca ou a procedência (100% Algodão).	R\$ 5,39	R\$ 323,40

RBB



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

30	20	Multi-inseticida tipo spray extermina qualquer tipo de inseto, não contendo CFC. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Indicado para controle de mosquitos (inclusive da dengue), moscas, baratas, formigas e aranhas, à base de água. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem não inferior a 300ml. Marcas de referência: SBP/Mortein/Baygon/Raid.	R\$ 15,48	R\$ 309,60
31	100	Limpador Multiuso de uso geral. Embalagem de 500ml. Marca de referência - Veja Multiuso	R\$ 6,88	R\$ 688,00
32	1	Lustra móveis. Fragrância lavanda. Embalagem de 200ml. Marca de referência: Poliflor	R\$ 14,17	R\$ 14,17
33	30	Odorizante de ambiente em gel. Lata de 60g ou 70g. Marca de referência: Glade	R\$ 12,53	R\$ 375,90
34	20	Odorizante(odorizador) de ambiente spray (aerosol). Lata com 360ml Marca de referência Glade, Bom Ar.	R\$ 21,62	R\$ 432,40
35	20	Refil líquido para repelente elétrico. Embalagem com aproximadamente 35ml. Marca de referência: SBP/Raid.	R\$ 18,80	R\$ 376,00
36	15	Rodo de espuma, esponja de poliuretano e fibra sintética com abrasivo indicado para lavar pisos e azulejos. Cabo: 1,30 cm de comprimento por 3,0 cm de diâmetro, feito com madeira. Cepa: aproximadamente 28 cm com cantos arredondados.	R\$ 16,90	R\$ 253,50
37	5	Rodo de borracha, com cabo e suporte de madeira, com reforço de metal, duas borrachas. Cabo medindo aproximadamente 1,2m e cepa de 40 cm.	R\$ 38,41	R\$ 192,05
38	5	Rodo de EVA, com cabo e suporte de madeira, com reforço de metal, duas borrachas. Cabo medindo aproximadamente 1,2m e cepa de 60 cm	R\$ 27,90	R\$ 139,50
39	5	Sabão em barra, composição básica água, pigmento, coadjuvante, emoliente, sequestrante, glicerinado, formato retangular. Embalagem de cinco barras de 200g. Marca de referência: Ipê/Minuano	R\$ 11,22	R\$ 56,10
40	5	Sabonete liquido, viscoso, cremoso, acidesph neutro, fragrância erva-doce. Embalagem plástica de 2l. Com registro na Anvisa.	R\$ 21,78	R\$ 108,90
41	200	Saco plástico de lixo, capacidade 30 litros. Aplicação: coleta de lixo, material plástico biodegradável, reforçado. Embalagem com 10 unidades.	R\$ 4,08	R\$ 816,00
42	15	Saco plástico de lixo, capacidade 100 litros. Aplicação: coleta de lixo, material plástico biodegradável, reforçado. Embalagem com 5 unidades.	R\$ 3,98	R\$ 59,70
43	40	Pano de limpeza. Dimensões aproximadas: comprimento 1,10m, largura 55cm. Características adicionais pano de chão, tipo toalha de banho	R\$ 9,76	R\$ 390,40



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br



		comum, material 85% de algodão no mínimo, estampada ou listrada. Marcas de referência: Beira Rio/NT		
44	5	Saponáceo cremoso, composição tensoativos não iônico, espessante, abrasivo, sequestrante. Aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais componente ativo biodegradável linear alquibenzeno, aspecto físico cremoso, embalado em frasco de 300ml. Marca de referência: Bom Bril/Cif	R\$ 9,51	R\$ 47,55
45	5	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico de 22cm, cerdas de 11,5 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica	R\$ 16,17	R\$ 80,85
46	2	Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 30 cm. Base madeira ou plástico, com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado.	R\$ 24,42	R\$ 48,84
47	5	Borrifador/pulverizador spray de gatilho. Plástico. Capacidade 500 ml	R\$ 11,56	R\$ 57,80
48	6	Balde, material plástico, para concreto, capacidade 12l, com alças em metal, material durável, cor preta.	R\$ 21,57	R\$ 129,42
49	10	Escova para lavar azulejos e cantos. Cerdas plásticas, cabo plástico de tamanho aproximado de 30 cm	R\$ 18,69	R\$ 186,90
50	5	Escova de mão, cerdas curtas, em plástico ou nylon, base de plástico resistente, tamanho aproximado de 4cmx15cm.	R\$ 6,12	R\$ 30,60
51	5	Escova para lavar vaso sanitário com cabo de plástico resistente e fios de nylon, com suporte plástico.	R\$ 17,78	R\$ 88,90
52	3	Escova para lavar garrafas térmicas com cerdas de nylon presas em arame galvanizado e espiralado de maneira que fiquem firmemente presas e não venham a se desprender mesmo com o uso diário, arame com medida mínima de 27 cm de comprimento (pontas com acabamento arredondado).	R\$ 37,99	R\$ 113,97
53	2	Lixeira com pedal para banheiro 15 litros, plástico polipropileno de alta resistência.	R\$ 45,90	R\$ 91,80
54	1	Óleo desengripante e lubrificante de uso geral, tipo spray, lata de 300 ml. Marca de referência: WD-40 ou similar	R\$ 22,52	R\$ 22,52
55	10	Pano de prato, tecido 100% algodão, atalhado, novo e selecionado, predominantemente branco, com acabamento em bainha dobrada.	R\$ 8,50	R\$ 85,00
56	3	Pá para lixo, em plástico com cabo em plástico tamanho curto.	R\$ 10,84	R\$ 32,52
57	12	Refil de filtro purificador, de carvão ativado, compatível com aparelhos Purific Natureza, Ecológico, Saúde e similares.	R\$ 79,58	R\$ 954,96
58	2	Bloco auto adesivo 38x50mm, bloco com 100 folhas.	R\$ 8,81	R\$ 17,62



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

		Marca de referência Post-it		
59	2	Bloco auto adesivo 76x102mm, bloco com 100 folhas. Marca de referência Post-it	R\$ 10,33	R\$ 20,66
60	4	Bobina térmica para relógio ponto med. 57mmx300m	R\$ 39,16	R\$ 156,64
61	50	Caixa arquivo morto em plástico tipo "polionda" azul, medidas: 380mmx175mmx290mm. Marca de referência: Eterna Polibrás	R\$ 16,21	R\$ 810,50
62	20	Caneta marca texto de cores verde, amarela e rosa. Marca de referência: Faber Castel	R\$ 5,23	R\$ 104,60
63	1	Caneta esferográfica, cor azul, boa qualidade, corpo transparente, ponteira em material resistente, esfera de tungstênio e suspiro lateral, escrita grossa, 1,6mm, identificação do fabricante nas canetas. Caixa com 50 unidades. Marca referência: Bic	R\$ 61,58	R\$ 61,58
64	2	Caneta - CANETA MARCADORA Permanente, para CD DVD, escrita fina de 0.7mm na COR PRETO, também resistente a água.	R\$ 7,75	R\$ 15,50
65	3	Clips para papel, nº 02, formato paralelo confeccionado em arame galvanizado flexível, sem oxidações, e sem deformações provenientes de desajustes na fabricação, correspondente ao padrão comercial. Caixa com 500 gramas.	R\$ 19,95	R\$ 59,85
66	2	Cola de silicone líquida para artesanato. Ideal para E.V.A., isopor, papel, papelão, tecidos, esponjas, cortiças, madeiras. Embalagem 100ml	R\$ 11,78	R\$ 23,56
67	5	Cola adesiva instantânea multiuso à base de cianoacrilato. Viscosidade média, secura rápida em média de 10 a 15 segundos, que possa ser usado em diversos materiais. Embalagem com peso mínimo 20g.	R\$ 11,25	R\$ 56,25
68	2	Corretivo líquido, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água. Embalagem de 18ml. Marca de referência: Faber Castel	R\$ 5,93	R\$ 11,86
69	1	Envelope para convite, papel reciclado ou sulfite, gramatura 80, cor: azul royal ou preto, formato 163x225mm caixa com 100 unidades.	R\$ 144,07	R\$ 144,07
70	2	Envelope para convite, papel reciclado ou sulfite, cor: palha ou bege, gramatura 80, formato 163x225mm caixa com 100 unidades.	R\$ 145,90	R\$ 291,80
71	2	Envelope convite papel reciclado, sulfite ou color plus, gramatura 80, cor : preta, formato 11x16cm. Caixa com 100 unidades.	R\$ 101,53	R\$ 203,06
72	2	Envelope convite reciclado ou sulfite, cor: palha ou bege, gramatura 80, formato 11x16mm. Caixa com 100 unidades.	R\$ 96,69	R\$ 193,38
73	10	Envelope plástico medindo 240mmx330mm, com 4	R\$ 51,00	R\$ 510,00



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br



		furos, espessura fino. Embalagem com 100 unidades.		
74	5	Etiqueta adesiva (bolinha) multiuso, para fechamento de envelopes. Medindo 16mm de diâmetro, na cor prata. Embalagem com 150 unidades. Marca de referência Pimaco	R\$ 17,98	R\$ 89,90
75	3	Etiqueta adesiva (bolinha) multiuso, para fechamento de envelopes. Medindo 16mm de diâmetro, na cor dourada. Embalagem com 150 unidades. Marca de referência Pimaco	R\$ 8,94	R\$ 26,82
76	10	Fita adesiva larga transparente, resistente com alta adesão. Tamanho mínimo:4,5cmx40m. Marca de referência 3M ou similar.	R\$ 9,47	R\$ 94,70
77	3	Fita etiquetadora original – TZE, branca, 12 mmx8m – adesivo extra forte. Marca impressora Brother	R\$ 151,46	R\$ 454,38
78	5	Fita adesiva tipo durex, transparente, medindo 12mmx40m. Marca de referência 3M ou similar	R\$ 3,09	R\$ 15,45
79	2	Grafite para lapiseira, 0,7mm, dureza HB. Estojo com 12 minas	R\$ 5,61	R\$ 11,22
80	1	Grampeador profissional reforçado em metal para grampo 24/6 e 26/6. Produzido totalmente em aço com apoio plástico, pintura de alta qualidade; grampeia fechado e aberto;Dimensões Aprox.:21cm X 4,9cm X 8,2cm. Garantia: 03 meses contra defeitos de fabricação.	R\$ 71,32	R\$ 71,32
81	2	Grampo plástico, medindo 195mmx7mmx58mm, branco. Pacote com 50 jogos	R\$ 28,80	R\$ 57,60
82	2	Grampo plástico estendido, medindo 300mmx9mmx112mm, branco. Pacote com 50 jogos	R\$ 38,52	R\$ 77,04
83	5	Grampo Galvanizado. Modelo: 26/6. Cor: Prata. Capacidade de folhas: Até 20 folhas de 75 g/m <sup>2</sup> .Produto por Embalagem: 5000 Unidades	R\$ 11,49	R\$ 57,45
84	2	Grampo galvanizado. Modelo: 23/13. Cor: Prata. Capacidade de folhas: Até 90 folhas de 75 g/m <sup>2</sup> .Produto por Embalagem: 5000 Unidades	R\$ 30,50	R\$ 61,00
85	1	Lapiseira para grafite 0,7mm	R\$ 7,50	R\$ 7,50
86	10	Lápis grafite HB nº2, preto, em madeira. Marca de referência: Faber Castel	R\$ 2,18	R\$ 21,80
87	1	Livro ata, quantidade folhas 100 fl, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura de papelão, cor preta/folhas numeradas	R\$ 25,60	R\$ 25,60
88	5	Livro ata, quantidade folhas 50 fl, comprimento 330 mm, largura 220 mm, características adicionais capa dura de papelão, cor preta/folhas numeradas	R\$ 18,26	R\$ 91,30
89	10	Maleta polionda A3, com alça, cor azul	R\$ 47,07	R\$ 470,70
90	5	UMIDIFICADOR DE DEDOS (MOLHA DEDO). Material: pasta atóxica, Características adicionais: não contém glicerina e não mancha, Formato: redondo. Unidade de fornecimento: embalagem com no mínimo 12	R\$ 5,34	R\$ 26,70



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

		gramas.		
91	8	Papel color plus metálico, gramatura 180, tamanho A4, para impressão em impressoras laser, inkjet e copiadoras. Pacote com no mínimo 15 unidades. Cor rosa	R\$ 34,17	R\$ 273,36
92	5	Papel color plus metálico, gramatura 180, tamanho A4, para impressão em impressoras laser, inkjet e copiadoras. Pacote com no mínimo 15 unidades. Cor branco perolizado	R\$ 34,83	R\$ 174,15
93	5	Papel color plus metálico, gramatura 180, tamanho A4, para impressão em impressoras laser, inkjet e copiadoras. Pacote com no mínimo 15 unidades. Cor bege/palha perolizado	R\$ 34,17	R\$ 170,85
94	5	Papel color plus metálico, gramatura 180, tamanho A4, para impressão em impressoras laser, inkjet e copiadoras. Pacote com no mínimo 15 unidades. Cor dourado	R\$ 34,17	R\$ 170,85
95	30	Papel Kraft texturizado, com detalhes neutros de folhagem ou retalhos, gramatura de 240 a 300. Formato: 62 x 96 cm	R\$ 41,43	R\$ 1.242,90
96	20	Papel branco texturizado, Splendorgel texturizado, com detalhes neutros de folhagem ou retalhos, gramatura 280 ou 300. Formato: 62 x 96 cm	R\$ 37,63	R\$ 752,60
97	50	Pasta suspensa em cartão marmorizado, gramatura 305g. Cor castanho. Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes metálicas não removíveis. Abas coladas; Possui 8 posições para grampo e 2 posições para arquivo de saco plástico. Visor e etiquetas para identificação e visualização do conteúdo. Visualização frontal de documentos, através de furo central. Marca de referência: Dello	R\$ 4,28	R\$ 214,00
98	30	Pasta catálogo, A4, com visor, cor preta, com 50 plásticos finos, 4 furos.	R\$ 37,62	R\$ 1.128,60
99	3	Régua de plástico transparente, medindo 30 cm.	R\$ 2,73	R\$ 8,19
100	5	Toner compatível para impressora Laser Jet - 85-A.	R\$ 57,32	R\$ 286,60
101	8	Toner compatível para impressora Laser Jet - 83-A.	R\$ 56,11	R\$ 448,88
102	7	Toner TN 442 TN 850 Brother	R\$ 83,47	R\$ 584,29
103	5	Toner compatível para impressora Laser Jet 1025NW - cor magenta	R\$ 65,46	R\$ 327,30
104	5	Toner compatível para impressora Laser Jet 1025NW - cor ciano	R\$ 62,15	R\$ 310,75
105	5	Toner compatível para impressora Laser Jet 1025NW - cor amarelo	R\$ 64,46	R\$ 322,30
106	5	Toner compatível para impressora Laser Jet 1025NW - cor preto	R\$ 67,92	R\$ 339,60
107	2	Tinta universal corante para recarga compatível impressora Epson L3110 Ecotank - 1l - cor preto	R\$ 78,73	R\$ 157,46
108	20	Lâmpada de LED Bulbo, Bivolt 110/220V, Temperatura de cor 6500k, potência 30W, luz	R\$ 28,77	R\$ 575,40



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br



		branca. Garantia mínima de 12 meses		
109	20	<p>Pilha alcalina 1,5 V tamanho AA (pequena). Embalagem com 4 unidades. Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AA - de acordo com a denominação ABNT/ IEC: LR6. - Deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade prevista nas normas vigentes; Lei 12.305/2010, IN IBAMA nº 06/2013 e Resolução CONAMA 401/2008. - A validade das pilhas deverá ser de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de entrega do material. - As pilhas deverão conter em sua embalagem as seguintes informações: Texto em português; Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor; Origem do Produto; Tipo de pilha (AA); Composição do Produto; Validade do Produto; Símbolo orientando destinação após o uso. - Deverão possuir características técnicas similares ou superiores às marcas: Energizer, Panasonic, Sony ou Duracell. As marcas enumeradas servem apenas como referência para as características técnicas.</p>	R\$ 22,22	R\$ 444,40
110	5	<p>Pilha alcalina 1,5 V tamanho AAA (palito). Embalagem com 4 unidades. Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AAA - de acordo com a denominação ABNT/ IEC: LR03. - Deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes; Lei 12.305/2010, IN IBAMA nº 06/2013 e Resolução CONAMA 401/2008. - A validade das pilhas deverá ser de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de entrega do material.. - As pilhas deverão conter em sua embalagem as seguintes informações: Texto em português; Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor; Origem do Produto; Tipo de pilha (AAA); Validade do Produto; Símbolo orientando destinação após o uso. - Deverão possuir características técnicas similares ou superiores às marcas: Energizer, Panasonic, Sony ou Duracell. As marcas enumeradas servem apenas como referência para as características técnicas.</p>	R\$ 21,26	R\$ 106,30

RB



# CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106  
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná  
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

111	12	Bateria Alcalina de 9V -Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 9V. - Denominação ABNT/ IEC: 6LR61. - Deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstos nas normas vigentes; Lei 12.305/2010, IN IBAMA nº 06/2013 e Resolução CONAMA 401/2008. - A validade das baterias deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, a partir da data de entrega do material . - As baterias deverão conter em sua embalagem as seguintes informações: Texto em português; Dados do Fabricante/ Importador/ Distribuidor; Origem do Produto; Tipo de bateria; Composição do Produto; Validade do Produto; Símbolo orientando destinação após o uso. - Deverão possuir características técnicas similares ou superiores às marcas: Energizer, Panasonic, Sony ou Duracell. As marcas enumeradas servem apenas como referência para as características técnicas.	R\$ 27,61	R\$ 331,32
112	20	Cadeira plástica, material Polipropileno, Modelo empilhável, sem braço, cor preta, suporte para até 180 kg, 88 cm de altura, 40 cm de largura e 50 cm comprimento.	R\$ 84,41	R\$ 1.688,20
113	2	Jogo de tapete automotivo emborrachado estilo bandeja, universal. Conteúdo da embalagem - 4 Tapetes, sendo 2 para frente e 2 para trás. A peça maior (dianteira) mede 74cmx50cm e pode ser reduzida até 56cmx44cm. A peça menor (traseira) mede 51cmx50cm e pode ser reduzida até 46cmx44cm.	R\$ 370,91	R\$ 741,82
114	2	Pen drive Ultra de 128 gb	R\$ 88,66	R\$ 177,32
			TOTAL	R\$ 31.371,21

*Regiane Bobato*

**Regiane Bobato**  
Agente Administrativo